
 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 
 

 

 

 

Determinazione Dirigenziale N. 580 del 11/12/2023 
 

 

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 5 

“INCLUSIONE E COESIONE” – COMPONENTE 3 – “INTERVENTI 

SPECIALI PER LA COESIONE TERRITORIALE” – INVESTIMENTO 1: 

“STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE INTERNE” – LINEA DI 

INTERVENTO 1.1.1 “POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E DELLE 

INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITÀ” – “REALIZZAZIONE 

IMPIANTI SPORTIVI PARCO ALLENDE”, FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA – NEXT GENERATION EU - CUP: I95B22000140006 - 

APPROVAZIONE DELLA FASE DI VERIFICA E VALIDAZIONE DEL 

PROGETTO ESECUTIVO  

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

VISTI: 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECO FIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21, del 14 luglio 2021- Missione n. 5 "Inclusione e Coesione" del Piano nazionale 

ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: Interventi speciali per la coesione territoriale" - 

Investimento l: "Strategia nazionale per le aree interne- Linea di intervento 1.1.1 

"Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità"; 

- il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 agosto 2021 con il quale, al Ministro 

per il Sud e la coesione territoriale, individuato quale titolare della Missione 5 "Inclusione e 

Coesione" del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR) e segnatamente nella Linea di 

intervento 1.1.1 "Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità" 

dell'Investimento l, è stata assegnata una dotazione finanziaria complessiva di 500 milioni di 

euro suddivisa di cui l00 milioni di euro a valere sulle risorse del Next Generation EU e 400 

milioni di euro a valere sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC); 

- il decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. l00/2022 del 30 

marzo 2022 con il quale è stato approvato l'Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di 

intervento per Servizi e Infrastrutture Sociali di comunità da finanziare nell'ambito del PNRR, 

Missione n. 5 "Inclusione e Coesione" del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), 

Componente 3: "Interventi speciali per la coesione territoriale" - Investimento l: "Strategia 

nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 "Potenziamento dei servizi e delle 

infrastrutture sociali di comunità" per un ammontare complessivo di risorse pari a Euro 

500.000.000,00 (cinquecento milioni/00), di cui l00 milioni di euro a valere sulle risorse del 

NextGenerationEU e 400 milioni di euro a valere sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la 

Coesione (FSC); 

- il decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. l48/2022 del 05 

maggio 2022 con il quale è stato prorogato il termine di presentazione delle domande di cui 

all'articolo 9.6 dell 'Avviso pubblico approvato con DDG n. l00/2022 15 giugno 2022; 

 



 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 
 

 

 

PREMESSO che: 

- all’Articolo 7 comma 3 del citato Avviso, vengono definite tra le tipologie d’intervento 

ammissibili, proposte progettuali rientranti anche nell’ambito dei lavori pubblici; 

- il Comune di Langhirano ha intenzione di promuovere interventi volti al potenziamento 

dell’attività sportiva, alla riqualificazione dei campi sportivi polivalenti, ubicati nel capoluogo 

del comune di Langhirano, al fine di migliorare ed implementare l’offerta sportiva comunale e 

sovra-comunale;  

- la tipologia di detti interventi mirano a promuovere soluzioni a problemi di disagio e fragilità 

sociale, mediante la creazione di nuovi servizi e infrastrutture sociali e il miglioramento di 

quelli esistenti, favorendo l’aumento del numero di destinatari e la qualità dell’offerta, anche 

facilitando il collegamento e l’accessibilità ai territori in cui sono ubicati i servizi stessi; questo 

in linea con gli obiettivi del piano;  

- l’Amministrazione Comunale ha pertanto deciso di partecipare all’Avviso di cui sopra; 

- è stato, quindi, redatto dall’ing. Emiliano Prevoli dello studio S.T.P. Engineering S.r.l. di 

Prevoli Ing. Emiliano & C. con sede in Langhirano, Via Ottavio Ferrari, 4 (Partita IVA 

02607440340), un progetto dal titolo “Progetto per la realizzazione di nuovo centro polivalente 

nel comune di Langhirano (PR)” dell’importo complessivo di € 380.000,00; 

- detto progetto risponde ai requisiti indicati nell’Avviso pubblico per la presentazione di 

Proposte di intervento per Servizi e Infrastrutture Sociali di comunità da finanziare nell'ambito 

del PNRR, Missione n. 5 "Inclusione e Coesione" del Piano nazionale ripresa e resilienza 

(PNRR), Componente 3: "Interventi speciali per la coesione territoriale" - Investimento l: 

"Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 "Potenziamento dei servizi e 

delle infrastrutture sociali di comunità"  in quanto trattasi di interventi volti  alla  

ristrutturazione, e alla riqualificazione nonché al potenziamento degli spazi adibiti ad attività 

sportiva; 

- con DGC n. 45 del 14.06.2023 è stato approvato il predetto progetto definitivo-esecutivo dal 

titolo “Progetto per la realizzazione di nuovo centro polivalente nel comune di Langhirano 

(PR)”, dell’importo complessivo di € 380.000,00 di cui € 292.062,79 per lavori ed oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari a € 4.684,28 ed € 87.937,21 per somme a 

disposizione; 

- sulla scorta di quanto sopra, il comune di Langhirano, quindi, ha presentato propria candidatura 

inoltrando il progetto nell’ambito della suddetta selezione dell’Agenzia per la Coesione 

Territoriale; 

- con decreto Decreto del Direttore generale n.440/2022 del Agenzia sono state approvate le 

graduatorie relative all’ammissione a finanziamento dei progetti riguardanti “Potenziamento 

dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità”; 

- all’interno della suddetta graduatoria, è rientrato l’intervento proposto dal Comune di 

Langhirano, di cui al progetto redatto dall’ing. Emiliano Prevoli dello studio S.T.P. 

Engineering S.r.l. di Prevoli Ing. Emiliano & C. con sede in Langhirano, Via Ottavio Ferrari, 4 

(Partita IVA 02607440340), un progetto dal titolo “Progetto per la realizzazione di nuovo 

centro polivalente nel comune di Langhirano (PR)” dell’importo complessivo di € 380.000,00; 

 

CONSIDERATO che: 

- successivamente, sulla scorta di scelte assunte dall’Amministrazione Comunale a seguito di 

confronto con la cittadinanza, con nota del 21.04.203 prot. n. 8537 è stata avanzata all’Agenzia 

per la Coesione Territoriale istanza di modifica del progetto proponendo la delocalizzazione di 



 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 
 

 

 

uno dei due campetti da mini pitch, previsti nel progetto originario, dal Parco Allende ad 

un'altra area (presso via Julia), ubicata ad alcune centinaia di metri dal parco stesso, nel centro 

urbano di Langhirano; 

- a seguito dell’esame della suddetta istanza l’Agenzia, con nota Prot. ACT Registro Ufficiale 

0017405-21849 del 31/05/2023, ha quindi rilasciato, ai sensi dell’articolo 7 - “Variazioni del 

progetto” dell’Accordo di concessione di finanziamento sottoscritto tra Agenzia e Soggetto 

attuatore, la modifica proposta; 

- con determinazione dirigenziale, n. 199 del 16.05.2023 è stato, quindi, affidato all’ing. 

MARCO LAMBERTINI l’incarico dell’aggiornamento della progettazione esecutiva e 

redazione del piano per la sicurezza, direzione lavori e contabilità dell’intervento in oggetto 

per l’importo di € 33.830,00 + CNPAIA 4% + IVA 22% per complessivi € 42.923,50; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- sulla scorta della suddetta variazione progettuale, nonché per effetto dei maggiori costi dei 

materiali e ai sensi dell’articolo 4 del Decreto del 10 febbraio 2023, il quale reca l’indicazione 

dei requisiti per l’accesso alle risorse del Fondo per l’avvio delle opere indifferibili e, in 

particolare, delle modalità di determinazione del fabbisogno finanziario emergente “netto” 

derivante, il Comune di Langhirano ha presentato, nel mese di luglio 2023, specifica istanza di 

adeguamento del finanziamento concesso per fronteggiare tali maggiori costi; 

- con Decreto n. 187 dell’11.08.2023 del “Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato 

- Ispettorato Generale Affari Economici” il Comune di Langhirano è stato riconosciuto quale 

beneficiario di un finanziamento integrativo di ulteriori € 74.000,00, come da “Allegato 1” del 

suddetto Decreto; 

 

RAMMENTATO che in data 20.11.2023 è stato redatto e ultimato dall’ing. MARCO 

LAMBERTINI l’aggiornamento del progetto esecutivo dal titolo “REALIZZAZIONE IMPIANTI 

SPORTIVI PARCO ALLENDE” dell’importo complessivo di € 454.000,00, comprensivo della 

somma di € 74.000,00 di cui sopra, di cui € 360.527,23 per lavori compresivi di oneri per la 

sicurezza e oneri per la manodopera, oltre ad € 93.472,77 per somme a disposizione, composto 

dagli elaborati sotto elencati: 



 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 
 

 

 

 
 

VISTI: 

- il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.; 

- la L. 108 del 29/07/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, recante Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”, in particolare l’art. 48 “Semplificazioni in materia di affidamento dei contratti 

pubblici PNRR e PNC”, comma 2 del suddetto decreto; 

 

RICHIAMATI: 

- il Verbale di Verifica del 29.11.2023 redatto dal RUP Ing. Michele Giordani e dall’archj.ing. 

Alessio Brugnoli firmato in contraddittorio con il progettista incaricato ing. Marco 

Lambertini, con il quale è stato espresso esito positivo; 

- il Verbale di Validazione in data 30.11.2023, depositato agli atti presso l’ufficio Gestione del 

Territorio, redatto dal RUP ing. Michele Giordani, con il quale si riteneva il progetto 

esecutivo in oggetto valido in rapporto alla finalità, tipologia, categoria, entità ed importanza 

dell'intervento; 

 



 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 
 

 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere, ai sensi dell’art. 48 “Semplificazioni in materia di 

affidamento dei contratti pubblici PNRR e PNC”, comma 2 dell’art. 48 del Decreto Legge 77/2021, 

all’approvazione del verbale di validazione redatto dal RUP ing. Michele Giordani  

 

 

DETERMINA 

 

1) di richiamare, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente 

dispositivo; 

 

2) di approvare il verbale di validazione del Progetto Esecutivo dei lavori “REALIZZAZIONE 

IMPIANTI SPORTIVI PARCO ALLENDE” - rientrante nella missione 5 “Inclusione e 

coesione” - componente 3 “Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1 

“strategia nazionale per le aree interne” - linea di intervento 1.1.1 “potenziamento dei servizi 

e delle infrastrutture sociali di comunità – investimento finanziato dall’Unione Europea – 

Next generation EU – redatto dall’ing. Marco Lambertini in data 20.11.2023; 

 

3) di dare atto che il Responsabile del Progetto è l’Ing. Michele Giordani; 

 

4) di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente 

atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento 

di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 

(Regolamento recante il codice di comportamenti dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del 

Codice di comportamento integrativo del Comune; 

 

5) di dare atto che il CUP dell'intervento I95B22000140006; 

 

6) di dare seguito agli obblighi disposti dal D.Lgs. 33/2013 mediante le pubblicazioni previste 

agli artt. 23 e 37 dello stesso Decreto “obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

7) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune. 

 

 

 

 

il Responsabile Settore Gestione del Territorio 

GIORDANI MICHELE / InfoCamere 

S.C.p.A. 

 


